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Få et overblik over de væsentligste ændringer til
gødskningsreglerne 2021/22

Ændringerne i gødskningsreglerne indebærer bl.a. skærpede udnyttelseskrav for fjerkrægødning og spildevandsslam
og det bliver muligt at gøre brug af type 2 korrektion ved overtagelse af virksomhed .

Nyhed 26. juli 2021

Gødskningsbekendtgørelsen for planperioden 2021/2022 er offentliggjort og træder i kraft 1. august 2021. Landbrugsstyrelsen har oplyst at

Vejledning om gødsknings- og harmoniregler 2021/22 forventes klar omkring 1. september 2021.

Nedenfor beskrives de væsentligste ændringer til gødskningsbekendtgørelsen, Bek. nr. 1601 af 14. juli 2021:

Udnyttelseskravet for dybstrøelse og anden gødning fra fjerkræ er hævet

Udnyttelseskravet for kvælstof i dybstrøelse og anden fast husdyrgødning hæves fra 60 til 70 pct. Der var lagt op til en stigning af

udnyttelseskravet for spildevandsslam, men det er udsat indtil videre. 

Udnyttelseskravet for andre typer af slam end spildevandsslam reduceres

Udnyttelseskravet for andre typer af slam end spildevandsslam reduceres fra 45 til 40 pct. Det var intentionen at hæve udnyttelsesprocenten for

spildevandsslam fra 45 til 50 pct., men det er udsat indtil videre. 

Andre typer af organisk gødning kan fravige udnyttelseskravet på 40 pct., hvis det faktiske udnyttelseskrav kan dokumenteres.

Kvælstofnormer, bilag 1, tabel 1 og husdyrnormer 

Kvælstofnormerne er uændrede ift. planperioden 2020/2021. 

Kvælstofnormerne i bilag 1 er uændrede, da normerne er tre-årige.

Normtallene for produktion af kvælstof og fosfor i husdyrgødning er opdateret. For visse staldtyper for kvæg, der er husdyrnormerne steget, og

for svin er antal producerede pattegrise opjusteret – det samme gælder afgangsvægten. For konventionelle svin og visse typer af fjerkræ er

produktionen af kvælstof faldet lidt.

Efterafgrødeblandinger med kvælstoffikserende arter har en eftervirkning på 50 kg N pr. ha.

Ændrede regler for forventet højere udbytter

Tidligere har man som minimum skulle dyrke en afgrøde i tre ud af de fem forudgående planperioder for at kunne få en højere norm for et højere

udbytte, såfremt der er høstet et udbytte, der er højere end standardudbytterne, der fremgår af bilag 1, tabel 1 i bekendtgørelsen. 
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Reglerne bliver skærpet og præciseret. Som hovedregel skal afgrøden have været dyrket i alle 5 forudgående planperioder. Dog med den

undtagelse, at hvis afgrøden kun har været dyrket i 4 ud af de 5 planperioder, kan den højere norm anvendes ved at udelade året med det højeste

udbytte af beregningen. 

Det er ikke nødvendigt at have en kontrakt før dyrkning af brødhvede 

Som noget nyt er det muligt at dyrke brødhvede uden at have indgået en kontrakt på forhånd. Det skal ved kontrol kunne dokumenteres, at

brødhveden er solgt til grovvare eller møllervirksomhed med henblik på brødfremstilling. Hvis ikke det kan dokumenteres, så risikerer man at få

en overgødskning.

Brug af type 2 foderkorrektion ved overtagelse af virksomhed

Hidtil har det ikke været muligt at bruge type 2 korrektion for en slagtesvinproducent, der overtog en anden slagtesvinbesætning, for den

samlede produktion, hvis den tilkøbte slagtesvineproduktion ikke kunne dokumentere foderforbrug og fodersammensætning.

Det bliver ændret, så der ved køb af besætninger kan bruges type 2 foderkorrektion på eksisterende virksomhed og anvendes normtal for

produktionen på den overtagne besætning i samme planperiode. Det gælder kun i den planperiode, hvor man overtager en virksomhed.

Tidligere har en slagtesvineproducent, som overtog en anden slagtesvinebesætning, ikke kunnet anvende type 2 foderkorrektion for den samlede

produktion, hvis den tilkøbte slagtesvineproduktion ikke kunne dokumentere foderforbrug og -sammensætning, men det bliver muligt med

denne ændring af bekendtgørelsen.

Ændring af de�nitionen af lukkede systemer

I lukkede systemer er det et krav, at der er en fast bund, og derfor sker der ingen udvaskning. Der er ingen regulering af kvælstofnormerne, da der

tilføres mængder efter planternes behov. Det som er ændret er, at recirkulering er udeladt af de�nitionen, og det betyder så, at hvis der er

næringsstoffer, som der forlader det lukkede system, så skal der redegøres for dem. Når næringsstoffer forlader det lukkede system, så indgår de i

den almindelige regulering, hvad angår overholdelse af kvælstofkvoten, harmonikrav og fosforarealkrav. 

De�nition af organisk gødning

Organisk gødning er stoffer, produkter og materialer, af animalsk eller vegetabilsk oprindelse, der indeholder hovednæringsstoffet kvælstof eller

fosfor, og som ikke er kunstgødning eller bioaske. 

Ren have-parkaffald skal fortsat indgå med 0 pct. af det totale indhold af N, men P skal medtages i gødningsregnskabet. Med ren have-parkaffald

menes affald, der ikke er komposteret, men udelukkende er kvast i småstykker.

Minkproduktion er indtil videre taget ud af bekendtgørelsen

Alt vedrørende produktion af kvælstof og fosfor fra minkproduktion er taget ud af bekendtgørelsen. Der vil blive indført en

ændringsbekendtgørelsen ved behov for det, oplyser Landbrugsstyrelsen.

Læs mere:

Landbrugsstyrelsen nyhed: Se den nye gødskningsbekendtgørelse for planperioden 2021/2022

Landbrugsstyrelsens nyhed: Ny gødskningsbekendtgørelse for planperioden 2021/2022 er i høring

Landbrugsstyrelsens høringsnotat vedrørende udkast til bekendtgørelse om jordbrugets anvendelse af gødning i

planperioden 2021/2022
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